
Nº 205, terça-feira, 26 de outubro de 20106 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010102600006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL no uso das atribuições con-
feridas pelo Decreto nº. 6.844, de 07 de maio de 2009, publicado no
Diário Oficial de 08 de maio de 2009, com fulcro na autorização
concedida pela Portaria GM/MP nº. 295, publicada no DOU de 30 de
junho de 2010 e inciso I do art. 9º e art.10º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 313 - Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria n°. 298, de 06 de
outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União n°. 193, Seção
2, página 4, de 07 de outubro de 2010, em cumprimento ao disposto
no § 1º e 6º, do Art. 13 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Nomear a aprovada e classificada no Concurso
Público que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de
24/09/2009, com o resultado final homologado pelos Editais nº. 08 e
nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21/01/2010 e 14/04/2010,
MARCIA OLIVEIRA DE ALMEIDA, CPF nº 005.051.011-81, para
o cargo efetivo de Técnico, área de atuação em Biblioteconomia, e
remuneração correspondente à Classe A, Padrão I.

Art. 3º - A posse da nomeada ocorrerá na Coordenação-Geral
de Gestão de Pessoas, na Sede do IPHAN em Brasília, e está con-
dicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº. 01/2009.

Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das uni-
dades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis na
página do IPHAN na internet: (http://www.iphan.gov.br).

Art. 5º - A nomeada deverá observar o prazo máximo de 30
(trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90.

Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos ende-
reços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

No- 315 - Designar CARLA RABELO COSTA, CPF nº 909.523.831-
87, para o encargo de substituta eventual do Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Cidades, do Depar-
tamento de Patrimônio Material e Fiscalização deste Instituto, em
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, no pe-
ríodo de 29 de setembro de 2010 a 21 de outubro de 2010.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN EM TOCANTINS

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

O Superintendente da Superintendência do Instituto do Pa-
trimônio Histórico e Artístico Nacional em Tocantins, no uso das
atribuições que lhe conferem as Portarias nº. 617, de 02 de outubro de
2009, e nº. 673, de 16 de outubro de 2009, e ainda, o disposto no
artigo 51 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores, resolve:

No- 8 - I - Constituir Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da
Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional em Tocantins, integrada pelos seguintes servidores:

-Lincon Rodrigo Henke, Matrícula SIAPE 1683777 - Pre-
sidente;

-Eric Ferreira Souza, Matricula SIAPE 1817691 - Membro;
e,

-Cejane Pacini Leal Muniz, Matrícula SIAPE 1723630 -
Membro.

II - Designar o Eric Ferreira Souza, substituto da Presidente
em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares.

III - Cada procedimento licitatório deverá contar com a pre-
sença mínima de 03 (três) componentes.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

O Superintendente da Superintendência do Instituto do Pa-
trimônio Histórico e Artístico Nacional no Tocantins - IPHAN-TO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portarias nº. 673, de
16 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, de 20
de 2010 e tendo em vista, o disposto no artigo 51 da Lei 8.666/93, de
21 de junho de 1993, e alterações posteriores, na Lei nº. 10.520, de
17 de julho de 2002, no Decreto nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000,
alterado pelo Decreto nº. 3.693, de 20 de dezembro de 2000, re-
solve:

No- 9 - I - Designar o servidor, Antonio Pereira Gonçalves Filho,
matrícula 1440558, Coordenador de Suprimentos, Patrimônio e Con-
tratos do IPHAN, para atuar como Pregoeiro, no âmbito do
I P H A N / TO .

II - Designar o servidor Lincon Rodrigo Henke, Matricula
SIAPE 1683777, Analista - Planejamento e Gestão desta Superin-
tendência e o servidor Eric Ferreira Souza, Matricula SIAPE
1817691, Técnico - História, para comporem a Equipe de Apoio.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ERIALDO AUGUSTO PEREIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,
de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 202 - Art. 1 - Exonerar, a pedido, Mariana Guedes Ariza, ma-
trícula SIAPE nº 1815624, do cargo de Assistente Técnico I, lo-
calidade Brasília, do Instituto Brasileiro de Museus.

Art. 2 - Esta portaria conta seus efeitos a partir da data de 22
de outubro de 2010.

Nº 203 - Art. 1 - Exonerar, a pedido, Antônia de Jesus Pinheiro,
matrícula SIAPE nº 1811980, do cargo de Assistente Técnico I, lo-
calidade Brasília, do Instituto Brasileiro de Museus.

Art. 2 - Esta portaria conta seus efeitos a partir da data de 25
de outubro de 2010.

Nº 204 - Art. 1 - Exonerar, a pedido, Tábata Galas Rêgo, matrícula
SIAPE nº 1809607, do cargo de Analista I, Área: administração,
localidade Brasília, do Instituto Brasileiro de Museus.

Art. 2 - Esta portaria conta seus efeitos a partir da data de 25
de outubro de 2010.

JOSÉ DO NASCIMENTO JUNIOR

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 53 de 06 de julho de 2009, publicada no DOU
nº 127 de 07 de julho de 2009, seção 2, pág. 5: onde se lê: "CPF:
787.537.917-20", leia-se "CPF: 806.901.226-91".

PE n° 1587113, para participar do curso Safety management Systems
for Civil Aviation - IATA, em Joanesburgo - África do Sul, conforme
Processo nº 60800.018069/2010-86.

O CHEFE DE GABINETE DA AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 1° da Portaria nº 1.200, de 26 de julho de 2010, da ANAC,
autoriza o afastamento do País, com ônus, do:

Gerente MARIO IGAWA, ocupante do cargo comissionado
código CGE II, matrícula SIAPE nº 2439754, e do Especialista em
Regulação de Aviação Civil PAULO SERGIO DEGRAZIA DEL-
LAMORA, matrícula SIAPE n° 1587113, no período de 26 a 30 de
outubro de 2010, incluindo trânsito, para participarem de reunião
técnica com a FAA, em Miami - EUA, conforme Processo nº
60800.025986/2010-17;

Gerente JEFFERSON DE LUCENA COSTA, ocupante de
cargo comissionado código CGE III, matrícula SIAPE nº 1531096, no
período de 30 de outubro de 2010 a 07 de novembro de 2010,
incluindo trânsito, para participar da 12ª Reunião do Grupo de Tra-
balho do Painel Geral de Operações, na ICAO, em Montreal - Ca-
nadá, conforme o Processo nº 60800.025911/2010-36;

CAP ENG ALVIMAR DE LUCENA COSTA JUNIOR, ocu-
pante de cargo comissionado código RMP II, matrícula SIAPE nº
1638870, no período de 30 de outubro de 2010 a 06 de novembro de
2010, incluindo trânsito, para participar da 12ª Reunião do Grupo de
Trabalho do Painel Geral de Operações, na ICAO, em Montreal -
Canadá, e no período de 07 a 11 de novembro de 2010, incluindo
trânsito, para participar da Reunião de Coordenação do Grupo de
Avaliação Operacional das aeronaves EMB-500/505 e EMB-
170/175/190/195/Lineage 1000, em Koeln - Alemanha, conforme o
Processo nº 60800.025876/2010-55;

Diretora-Presidente SOLANGE PAIVA VIEIRA, ocupante
de cargo comissionado código CD I, matrícula SIAPE nº 1296472, do
Superintendente de Relações Internacionais BRUNO SILVA DAL-
COLMO, ocupante de cargo comissionado código CGE I, matrícula
SIAPE nº 1459220, do Gerente Técnico JOSE DOLABELA POR-
TELA, ocupante de cargo comissionado código CGE IV, matrícula
SIAPE nº 1570748, e no período de 31 de outubro a 05 de novembro
de 2010, incluindo o trânsito, do Superintendente de Capacitação e
Desenvolvimento PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRIN-
DADE, ocupante de cargo comissionado código CGE I, matrícula
SIAPE nº 12586901, no período de 31 de outubro a 06 de novembro
de 2010, incluindo trânsito, a fim de participarem da XIX Assembléia
da CLAC - Comissão Latino-Americana de Aviação Civil, em Punta
Cana - República Dominicana, conforme o processo nº
60800.025639/2010-94;

Especialista em Regulação de Aviação Civil ALESSANDRO
GONCALVES ADINOLFI, matrícula SIAPE n° 1586946, e do Tec-
nologista JOACY DE LIMA FREITAS JUNIOR, ocupante do cargo
comissionado código CCT V, matrícula SIAPE nº 1063563, no pe-
ríodo de 31 de outubro a 07 de novembro de 2010, incluindo trânsito,
para participar de reunião internacional que inclui autoridades da
EASA e FAA, além de fabricantes de aeronaves que utilizam a
plataforma Primus Epic da Honeywell, para certificação de novas
funções que serão incluídas também nas aeronaves validadas pela
ANAC, em Phoenix - EUA, conforme Processo nº
60800.025086/2010-70;

Especialista em Regulação de Aviação Civil CARLOS AL-
FREDO BARRETO DE SA, matrícula SIAPE nº 2333540, no pe-
ríodo de 05 a 11 de novembro de 2010, incluindo trânsito, para
realizar exame de proficiência em piloto vinculado à empresa Reali
Taxi Aéreo Ltda., em simulador de voo de aeronave EMB500/Phe-
nom 100, na CAE Simuflight, em Dallas - EUA, conforme o Processo
nº 60800.026019/2010-72;

Especialista em Regulação de Aviação Civil GABRIEL DA-
MASO MURTA, matrícula SIAPE n° 1764471, no período de 02 a 06
de novembro de 2010, incluindo trânsito, para participar da 80ª Reu-
nião de Discussão de MMEL - Master Minimum Equipment List, em
Orlando - EUA, conforme Processo nº 60800.026154/2010-18; e

Especialista em Regulação de Aviação Civil DALTON FER-
REIRA MACHADO, matrícula SIAPE nº 1587442, no período de 03
a 06 de novembro de 2010, incluindo trânsito, para realizar exame de
proficiência de piloto vinculado à empresa Reali Taxi Aéreo Ltda.,
em simulador de voo da aeronave LR30, no Centro de Treinamento
Flight Safety Inc., em Atlanta - EUA, conforme o Processo nº
60800.025132/2010-31.

JOSÉ CARLOS FERREIRA

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Chefe de Gabinete Substituto, de 11 de
outubro de 2010, publicado no Diário Oficial da União nº 196, Seção
2, página 07, de 13 de outubro de 2010, processo no

60800.018744/2010-77, onde se lê: "... no período de 16 a 22 de
outubro 2010, incluindo trânsito...", leia-se: "... no período de 16 a 23
de outubro 2010, incluindo trânsito..."

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIAS DIRAP/2PC2 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Art. 1º, inciso I, da
Portaria nº 434/GC3, de 18 de junho de 2008, publicada no DOU nº
116, de 19 de junho de 2008, tendo em vista a autorização concedida
pela Portaria nº 136, de 4 de junho de 2008, do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU nº 106, de 5 de

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS MD DE 25 DE OUTUBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi delegada pelo
Parágrafo único do art. 1º do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de
1998, resolve:

No- 1.624 - DESIGNAR os militares abaixo mencionados para par-
ticiparem da 12ª Reunião do CEMGFA DA COMUNIDADE DE
PAÍSES DE LÍNGUA PORTUGUESA, a ser realizada na cidade de
Bissau - Guiné-Bissau, no período de 26 a 30 de outubro de 2010,
incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa:

Gen Bda ROBERTO SEVERO RAMOS;
Cel JOÃO BATISTA STEVAUX.
A missão acima é considerada eventual e de natureza militar,

estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com Parágrafo único do art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, alterado pelo Decreto nº 3.643, de
26 de outubro de 2000, e pelo Decreto nº 6.576, de 25 de setembro de
2008.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e conforme o disposto no parágrafo único do art. 1o

do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No- 1.625 - ALTERAR o período de "29 de outubro a 2 de novembro
de 2010" para "29 de outubro a 4 de novembro de 2010" mantidas a
demais condições, referente ao afastamento do País do General-de-
Divisão SERGIO WESTPHALEN ETCHEGOYEN, Assessor Espe-
cial Militar do Ministro de Estado da Defesa, autorizado pela Portaria
nº 1590/MD, de 14 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de outubro de 2010.

NELSON A. JOBIM

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
Em 25 de outubro de 2010

O CHEFE DE GABINETE DA AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 1° da Portaria nº 1.200, de 26 de julho de 2010, da ANAC, torna
insubsistente o despacho do Chefe de Gabinete, do dia 24 de se-
tembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União nº 185, de 27
de setembro de 2010, Seção 02, página 10, referente ao afastamento
do País, com ônus, no período de 30 de outubro a 6 de novembro de
2010, incluindo trânsito, do Especialista em Regulação de Aviação
Civil PAULO SÉRGIO DEGRAZIA DELLAMORA, matrícula SIA-

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-26T05:19:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




